
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

     

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 

   
DETERMINAZIONE n. 205 del 29 dicembre 2023 
  
Oggetto: Servizio di Manutenzione Straordinaria Impianto Di Rivelazione Incendi In Funzione Presso Il 
Conservatorio “Rinaldo Franci”, - Determina a contrarre e contestuale affidamento. – Rettifica e 
sostituzione - Impegno di spesa: € 26.304,85 – CIG: Z3C3E01F12 

  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTI 

− la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

− il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 

− il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 
direttore amministrativo del Conservatorio; 

− il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

− il bilancio di previsione 2023, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 13 del 28 aprile 2023; 

VISTI 

la domanda di finanziamento presentata, al MUR come da prot. n.2915 dell’11 luglio 2022, per € 
168.712,00 relativamente agli interventi di cui all’art. 3 del decreto ministeriale n.338/2022; 

il Decreto MUR n.1250 del 26 agosto 2022 con cui è stata ripartita l’assegnazione delle risorse alle 
Istituzioni AFAM richiedenti; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 16/11/2023 con oggetto l’approvazione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria e adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e 
dell’impianto di rilevazione fumi; 

La Determina n. 186 del 28/12/2023 con cui si è provveduto ad impegnare l’importo di € 163.687,31 di 
disponibilità in riferimento al finanziamento ottenuto; 

PRESO E DATO ATTO che, per mero errore materiale, nella Determina n. 192/2023, è stato nuovamente 
impegnato l’importo in oggetto, già compreso nell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 186 del 
28/12/2023; 

RAVVISATA pertanto la necessità di rettificare la determina n. 192/2023, che si annulla, sostituendola 
integralmente con il presente atto; 

DATO ATTO CHE risulta necessario e urgente provvedere all’affidamento del servizio in oggetto a ditta 
specializzata nel settore trattandosi di manutenzione obbligatoria sulla base delle disposizioni vigenti 
oltreché per garantire il buon funzionamento e la sicurezza dell’impianto de quo; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le forniture di beni 
e servizi per importi inferiori a € 150.000,00; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000205 - 15/01/2024 - UNICO - I



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

DATO ATTO CHE la spesa prevista non è inferiore a € 5.000,00 e che è pertanto necessario procedere 
mediante la piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it); 

CHE si è provveduto pertanto a predisporre apposita Trattativa Diretta (Identificativo n. 3929356) sulla 
piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it);  

ACQUISITA l’offerta economica dalla ditta Securerre S.r.l. (Prot. 5709/2023) in risposta alla Trattativa 
Diretta (Identificativo n. 3929356) sulla piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it); 

RITENUTO  

l’offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

di affidare il servizio di che trattasi, alla ditta Securerre S.r.l., con sede legale in Loc. Badesse, Monteriggioni 
(SI), Via P. Nenni n. 68/B, C.F./P.Iva 00131080525, per l'importo di € 21.561,35, oltre Iva al 22% per € 
4.743,50, per un totale di € 26.304,85; 

di dare atto che la spesa di € 26.304,85 rientra nell’impegno di spesa complessivo assunto con Determina 
n. 186/2023 e imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed acquisizione attrezzature didattiche ex DM 
338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

DATO ATTO CHE l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 
alla capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

CHE la ditta, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, 
ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

CHE il DURC della ditta Prot. INAIL_40954751del 26.10.2023 risulta regolare;  

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del 
DPR 62/2013;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Amministrativo ad interim Dott.ssa Claudia 
Gallorini, 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 
D E T E R M I N A 

1) di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di annullare e sostituire con il presente atto la Determina n. 192/2023; 

3) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, la fornitura dei servizi di che trattasi alla 
ditta Securerre S.r.l. con sede legale in Loc. Badesse, Monteriggioni (SI), Via P. Nenni n. 68/B, C.F./P.Iva 
00131080525, per l'importo di € 21.561,35, oltre Iva al 22% per € 4.743,50, per un totale di € 
26.304,85; 

4) di dare atto che la spesa di € 26.304,85 rientra nell’impegno complessivo assunto con Determina n. 
186/2023 imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed acquisizione attrezzature didattiche ex DM 
338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

5) di dare atto che il contratto sarà concluso a mezzo lettera commerciale, ai sensi dell’art. dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 in conseguenza alla stipula della Trattativa diretta (Identificativo n. 
3929356);  

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 
cui all’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per la stipula del contratto;  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000205 - 15/01/2024 - UNICO - I



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

7) di dare atto che il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto
Direttore Amministrativo;

8) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della normativa vigente dello
“split payment”;

9) di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi del d.lgs 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs 50/2016,
sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” www.conservatoriosiena.it”, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, categoria “Bandi di gara e contratti”.

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 
  Dott.ssa Claudia Gallorini 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000205 - 15/01/2024 - UNICO - I

http://www.conservatoriosiena.it/

